autorizada pelo Superintendente Regional André Lima dos Santos, conforme consta
do Processo Administrativo nº 50622.002011/2023-80, em razão do que são
introduzidas as seguintes alterações ao mencionado contrato.

3) DO OBJETO

3.1 AUMENTO DE VALOR CONTRATUAL - O valor contratual do serviço
contratado passa a ser R$ 82.898,11 (oitenta e dois mil oitocentos e noventa e oito
reais e onze centavos), em virtude do recebimento de 05 novos veículos oficiais
adquiridos pelo DNIT/Sede e que passarão a incorporar a frota desta Regional,
conforme Cláusula Sexta do Contrato e especificado na proposta da Contratada
(20796244/20768182).

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - ADITAMENTOS/MODIFICAÇÕES: São introduzidos no
contrato original os seguintes acréscimos ou aditamentos em complementação,
suplementação ou modificações às disposições contratuais vigentes:

“CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO"
3.1 O valor acumulado do contrato passa a ser de R $ 151.398,11 (cento e
cinquenta e um mil trezentos e noventa e oito reais e onze centavos),
sendo R$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais) referente ao valor
inicial (15259323); mais acréscimo de R$ 71.925,50 (setenta e um mil, novecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), referente ao 1° Termo Aditivo de
Renovação de Prazo (18497673), mais acréscimo de R S 10.972,61 (dez mil
novecentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos) referente a cobertura
de cinco veículos adicionados a frota, celebrado no presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução dos
trabalhos contratados, consideradas eventuais prorrogações ou restituições de prazo